
1 

 

 

 

 

Město Bělá nad Radbuzou 
 

                        
 

Dne vzniku samostatného českého státu 
 

v neděli 27. října 2013 v 18:00 hodin na náměstí 
 

Vystoupení dětí ZŠ pod vedením A. Dolečkové 
 

Lampionový průvod s vlastními lampiony 
 

 

 
  

  
 

Hasičská soutěž v Újezdě Svatého Kříže 24. 8          Dětské rybářské závody v Újezdě Svatého Kříže 31. 8. 
 

  
 

Hasičské závody v Bělé nad Radbuzou 31. 8.           Dětský den v Bělé nad Radbuzou 1. 9. 

 2013/6 (číslo 92) 16. října 2013 

Zpravodaj města Bělá nad Radbuzou 



2 

 

  
 

První školní den v ZŠ Bělá nad Radbuzou  2. 9.     Bělská míle na hřišti ZŠ 12. 9. 
 

   
 

Bělská pouť 13. 9.             Bělská pouť 14. 9. 
 

  
 

Bělská pouť 15. 9.             Vítání občánků 13. 10. (foto red.) 

 

 

 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA  
Městská knihovna bude uzavřena v pondělí 4. listopadu a ve čtvrtek 7. listopadu. 
 

ODPADY 
Vývoz popelnic: Bělá – 4. 11., 18. 11., 2. 12., 16. 12., 30. 12. 

ostatní obce – 5. 11., 19. 11., 3. 12., 17. 12., 31. 12. 



3 

 

SPECIÁLNÍ LAVIČKY  
 

Z důvodu ukojení touhy mladých lidí sedat na opěra-

dla laviček a nohama okopávat a špinit sedák (čímž 

se lavička stejně stala normálním způsobem nepouži-

telnou) přistoupilo město k instalaci dvou speciálních 

laviček pro náctileté, které jsou k takovému stylu se-

zení přizpůsobené. Tyto lavičky jsou umístěny při 

chodníku od pošty směrem k baroknímu mostu. 

 

 

Úloha (bílý dá mat 2. tahem) má překvapující úvod-

ník a získala speciální cenu. Je zajímavá též tím, že 

v ní není ani jeden pěšec. Taková úloha se nazývá 

ARISTOKRAT. 

 

 

 

                      Příběh na pokračování  
 

 

Mami, moc ti děkuji za tvoje mejlíky. Chtěl jsem ti fakticky hned odepsat, ale nějak mi nezbýval čas. Víš, do-

končovali jsme turnaj ve fotbale, pak jsem byl i na lehkoatletických závodech. Běhám dobře stovku a házím 

granátem nejdál z celé školy! To jsem pašák, viď? 

V běhu jsem skončil v Plzni druhý a v granátu jsem dokonce zvítězil! Po závodech se hned kolem mě začal 

motat nějaký chlápek a prý za koho závodím. No řekl jsem mu pravdu, že sám za sebe, že nejsem žádný ná-

hradník a on se tomu náramně smál! Prý tak dobrý vtip ještě neslyšel.Pak se o něčem domlouval s naším tělo-

cvikářem.Ten se mi pak při zpáteční cestě domů ptal, jestli bych neměl zájem vstoupit do jednoho známého pl-

zeňského lehkoatletického družstva. Měl bych svého trenéra a šanci pak studovat v Plzni i cestovat s nimi po 

republice a po světě.Tak já nevím, mamko. Vím, že sportem se teď živí fůra lidí a za dobrý peníz! Taťka mi ří-

kal, že je to moc lákavé, že by mě čekala úplně jiná budoucnost, než ten můj kuchař.Mám si to prý důkladně 

rozmyslet.Co mi poradíš ty? Jak tě znám, tak už si dokážu živě představit, co to bude. Schválně, jestli mě ne-

zklameš! 

Měj se moc prima, mamko, zvládej angličtinu i nadále excelentně. Jen mi, prosím tě, nepiš tolik an-

glických vět! Vždyť ty dva poslední mejlíky byly víc anglické, než české!      Papus, Martin. 

                 (Mgr. Anna Barbora Ulmanová) 

 

 
 

Mince v hodnotě 5 korun je oběhu od 9. června 1993. Je kulatá o průměru 23 mm, síle 1,85 mm, 

má hmotnost 3,7 g a je hladká. Na lícní straně je český lev. Na rubové straně je velké číslo „5“ ozna-

čující hodnotu na pozadí stylizovaného Karlova mostu s hladinou Vltavy; lipový lístek na mostě sym-

bolizuje jednu z mostních věží. Autorem návrhu je akademický sochař Jiří Harcuba. 
Všechny české mince razí Česká mincovna, a.s., v Jablonci nad Nisou. Svým vznikem navázala na dlouho-

letou tradici ražby mincí na území Čech, Moravy, Slezska a Slovenska. Kvůli nutnosti uvést v lednu 1993 nové 

české mince do oběhu vznikala první razidla pro české oběžné mince v kanadské a hamburské mincovně, kde 

byly české mince zpočátku raženy. Od roku 1994 se pro potřeby ČNB razí v České mincovně také pamětní 

mince ČR.  

Česká mincovna rovněž razí oběživa pro zahraniční centrální banky, např. pro Moldávii, Arménii, Vene-

zuelu, Spojené arabské emiráty nebo Libanon. Kromě toho provádí vlastní emisi pamětních medailí, replik his-

torických mincí, žetonů a medailonků. Polotovary pro výrobu oběživa i pro pamětní ražby jsou nakupovány 

v zahraničí, neboť tuzemská výroba neexistuje. Roční výrobní kapacita je 500 milionů kusů oběžných mincí a 

300 tisíc kusů pamětních mincí. (red.; zdroj - www.cnb.cz, www.ceskamincovna.cz) 



4 

 

 
 

Zdraví patří mezi hodnoty, kterým lidé přiznávají nejvyšší význam. Pravidelně se objevuje na 

nejpřednějších místech žebříčků hodnot, navzájem si ho přejeme při různých příležitostech. 

Mnozí lidé vnímají zdravotní omezení jako snížení kvality života. V biblických textech často nacházíme také 

touhu po uzdravení. Mnoho ze zázraků, které jsou v Bibli zaznamenány, se týká otázky zdraví. Na příkladu 

Námana i deseti malomocných vidíme, že jejich uzdravení vycházelo z touhy zbavit se nemoci. 

V dnešním světě si snadno zvykáme na to, že prodejci mají povinnost ručit za kvalitu prodaného zboží. Po-

dobný přístup je součástí i služeb nejrůznějšího druhu - na úřadě mají povinnost odpovědět nám v zákonem 

stanovené lhůtě, dopravci zavádějí odškodnění cestujících v případě zpoždění, apod. Ten, kdo si kupuje nějaké 

zboží nebo službu, má práva, kterých se může dovolat. Je velmi jednoduché zvyknout si na to, že záruční doba 

není již jen půlroční, ale dvouletá. 

Je tak přirozené, že se nám tento postoj vkrádá i do hodnot, jež považujeme za mnohem cennější. Pak schá-

zí jen malý krok k tomu, abychom přijali mentalitu, která automaticky počítá s tím, že máme i právo na zdraví. 

Od toho jsou tu lékaři, jejichž povinností je léčit. K tomu se ještě přidává otázka financování - ale tu necháme 

k diskusi na jiná místa. Vraťme se k Námanovi a k deseti malomocným z Bible. 

Uzdravení přivedlo Námana, který byl velitelem vojska syrského krále, k víře v Hospodina. Uvědomil si, že 

není možné považovat v životě všechno za automatické. Podobně i jeden z uzdravených malomocných. Také to 

byl cizinec, Samaritán. I pro něj bylo uzdravení cestou k Bohu. Naopak zbývajících devět malomocných si vel-

mi rychle zvyklo na to, že jejich malomocenství je již minulostí. Snad o P. Ježíšovi již dříve slyšeli a považova-

li to za jeho povinnost nebo alespoň dobrý zvyk zbavit druhé jejich trápení a problémů. 

Není tak těžké si zvyknout na cokoli. Můžeme si zvyknout i na víru a na Boha a přestat ho kolem sebe vní-

mat. Jindy naopak bychom mohli chtít na Bohu ledasco reklamovat a žádat odškodné. Je ale také možné se za-

stavit, uvědomit si, jak mimořádně v mém životě působí, a pak se vrátit a padnout mu k nohám a vyjádřit mu 

svůj dík a chválu. Kde mohu najít Boží stopu ? - Třeba v dnešním dni? 
 

Váš farář P. Mgr. František Salášek 
 

Pozvání na mši svatou do Štítar 
 

v pondělí 28. 10. 2013 ve 13 hodin 

do zdejší kapličky sv. Judy Tobiáše, přímluvce v beznadějných situacích 

 

 

Pomoc pejskům z útulku u Šmudliny 
 

Zaujaly mě stránky na internetu Psí útulek Tachov, kdy mě dojaly různé osudy a příběhy pejsků. Tenhle 
útulek je brán jako rodina, každý pes do ní zapadá, je veden srdcem. A tak mě dojal, že jsem se rozhodla po-
moci, jelikož věřím, že v tomhle malém městečku jsou lidičky citliví a srdeční, kteří se rádi připojí. Přispět mů-
žete i málem - věřím tomu že i málo pomůže víc než nic.  

 

Co vše se hodí????? 
Materiální pomoc:  
- Granule lepší kvality, např. Acana, Eminent, Fitmin, Brit  
- Granule levnější, ale které pejskům také chutnají: Pedigree, Chappi, Darling, Propesko. Pejsci nejsou vybíraví, 
ale granule typu „Super 10 kg za 150 Kč“ moc masových složek neobsahují a bývají vyráběné z pochybných su-
rovin, takže po nich mají pejskové zažívací problémy a častý průjem. 
- Konzervy, paštiky a salámy různých značek - Kolínka, vrtule, špagety, rýže i jiné těstoviny  
- Různé pamlsky, masové tyčinky a piškoty - Vitamíny, doplňky stravy - Staré obvazy, náplasti 
- Nerezové i plastové misky různých velikostí - Obojky a vodítka - Staré deky, pelíšky - Hračky (plyšové, gumo-
vé, z provazu nebo míčky) - Gumové rukavice, pytle na odpad, dezinfekční přípravky 
 

Pomoc bude probíhat v prodejně H&H se zvířecími potřebami, kam své dary můžete nosit. Bude 
tam umístěna i skleněná schránka na finanční dar, který jistě bude použit na veterinární pomoc. Ta-
hle pomoc bude ukončená 27. prosince 2013 a vše bude předáno 29. 12. 2013. 
I Vy se předání darů můžete zapojit přímo v útulku v Tachově u Šmudliny 

 

Předem moc děkuji za pomoc pejskům. R. Pichlerová 



5 

 

INZERCE 

 

Aukce elektřiny a zemního plynu pro obyvatele Bělska 
Vážení občané, 
už Vás nebaví platit stále vyšší platby za elektřinu nebo zemní plyn? Na území Bělé nad 
Radbuzou a jeho okolí budete mít jedinečnou možnost spojit své síly a přihlásit se do elektro-
nické aukce na dodavatele elektřiny a zemního plynu, díky které se podařilo v jiných regionech 
dosáhnout značných úspor. 
Co je elektronická aukce? 
Je to dynamický způsob nákupu energií, kde jsou dodavatelé v omezeném čase přímo konfron-
továni a musí doslova bojovat o klienty snižováním nabízených cen. Nejnižší nabídka potom ví-
tězí. Tímto principem nakupuje své energie úspěšně řada firem, měst, obcí a v neposlední řadě 
i domácností po celé ČR. Nyní máte tuto možnost i Vy a to zcela ZDARMA. 
Kdo už v e-aukci dosáhl úspor? 
Jako první se v roce 2013 dražily energie v Říčanech u Prahy, kde domácnosti ušetřili 16,5% na 
elektřině a celých 30% na zemním plynu. Do aukce se sdružovali občané například i v Praze 6, 
kde se touto cestou podařilo dosáhnout na elektřině úspory 30% a na zemním plynu 22%. 
V neposlední řadě se spojili občané i mimo Prahu, například ve městě Židlochovice u Brna, kde 
bylo dosaženo úspory 26% na zemním plynu. V současné době se do aukcí sdružují například 
obyvatelé Žďáru nad Sázavou nebo středočeské Březnice. 
Jak se přihlásit do aukce? 
Celý proces je velmi jednoduchý a časově nenáročný. Stačí pouze ve stanovených termínech 
přinést kopii posledního ročního vyúčtování za energie a smlouvy se současným dodavatelem 
na městský úřad v Bělé nad Radbuzou, kde se Vás ujme oprávněná osoba z naší společnosti BL 
facility s.r.o., a vyplní s Vámi jednoduchou přihlášku do e-aukce. O zbytek se již postaráme. Za 
přihlášení do elektronické aukce neplatíte žádné manipulační ani jiné poplatky. Úspory Vás bu-
dou stát pouze 10 minut Vašeho času. 
Jak to celé funguje? 
Na základě dat získaných ze smluv a ročního vyúčtování zpracujeme podklady pro vyhlášení e-
aukce, v určený termín k ní pozveme nejsilnější dodavatele energií na českém trhu a „vysoutě-
žíme“ pro Vás nejvýhodnější možnou cenu. Vy poté již obdržíte informaci o výsledku e-aukce a 
tedy o tom, kolik v příštím roce uspoříte. Veškerou administrativu spojenou se zpracováním 
podkladů i se změnou dodavatele po aukci zajišťujeme. 
Potřebujete doplnit další informace? 
Pracovník realizátora e-aukce Vám je na místě samozřejmě k dispozici pro zodpovězení Vašich 
případných otázek. Pro dotazy můžete rovněž využít emailovou adresu info@blfacility.cz. 
Termíny, kdy je možné se dostavit na úřad s potřebnými podklady:  

7. – 8. 11. (čtvrtek + pátek) 15:00 – 18:00 
13. – 14. 11. (středa + čtvrtek) 15:00 – 18:00 

 



6 

 

INZERCE 

 

 
 

 

 

 

Zajímá nás Váš názor na vzájemné sousedské soužití a na činnost podomních prodejců. 
 

Pokud se chcete k níže uvedeným otázkám vyjádřit, nehodící se možnost přeškrtněte, an-

ketní lístky odstřihněte (můžete si vybrat jen jeden) a vhoďte do schránky ve vchodu do MÚ 

do 25. listopadu 2013. 
 

 

 

 

 
Smolovská 201, 345 26 Bělá nad Radbuzou 

přijme: 
 

Zaměstnance do výroby: pro montážní a letovací práce 

požadujeme manuální zručnost a dobrý zrak; 3směnný provoz 
 

Pro oblast plánování výroby: plánovač/ka ve výrobě 

nutná zkušenost s plánováním výroby; požadujeme znalost NJ, technické vzdělání 
 

Pro oblast logistiky: skladník 

praxe výhodou; průkaz VZV výhodou 
 

Nabízíme vánoční prémie podle výkonu až do 100 % průměrné mzdy zaměstnance, výrazné  

zvýhodnění třísměnného provozu. Pravidelnou autobusovou linku do zaměstnání a zpět. 
 

V případě zájmu se obraťte na personální oddělení firmy 

kontaktní osoba Jitka Voráčová, tel. 379 412 310, jitka.voracova@electronic.de 

 

AUTOSERVIS A PNEUSERVIS PM 
 

PETR MOŘKOVSKÝ      OPRAVY AUTOMOBILŮ 

DLOUHÁ 58        PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ 

34526 BĚLÁ NAD RADBUZOU   DOVOZ AUTOMOBILŮ 

www.autoservispm.cz       ODTAH VOZIDEL 

E-mail:focusbela@seznam.cz    ČIŠTĚNÍ INTERIÉRŮ VOZIDEL 
 

NASTAL ČAS NA PŘEZUTÍ PNEUMATIK 
OBJEDNAT SE MŮŽETE NA TEL. 774 413 714 NEBO OSOBNĚ V AUTOSERVISU 

 

Myslíte si, že je třeba, aby město mělo 

vyhlášku omezující provoz hlučných 

pracovních strojů o nedělích a svát-

cích? 
 

ANO       NE 
 

Myslíte si, že je potřeba, aby město 

mělo nařízení o zákazu podomního 

prodeje? 
 

 

ANO       NE 
 



7 

 

 
 

 Začátek tohoto školního roku byl pro nás účastníky výletu do Itálie k jezeru Gardasee velmi příjemný. 

V pondělí 16. 9. 2013 po naložení kufrů do autobusu v 7.30 začala naše velká společná cesta se žáky 9. tří-

dy z Moosbachu do italského městečka Garda. Během cesty jsme měli několik zastávek, ta nejhezčí byla na 

mostě Evropy, kde jsme jako na dlani měli pocukrované vrcholky Alp. Po příjezdu do rezidence hotelu Marco 

Polo na břehu jezera Garda jsme se ubytovali do útulných bungalovů. V 20.00 jsme se sešli u večeře a mohli 

jsme ochutnat pravou italskou kuchyni v podobě tříchodového menu. Po večeři jsme si šli zaplavat do jednoho 

z bazénů v areálu rezidence. 

V úterý 17. 9. 2013 po bufetové snídani jsme společně vyrazili v 9.00 autobusem do města Fuginy a odtud 

jsme jeli lodí do Benátek. Společně jsme si prohlédli zajímavosti města a během rozchodu jsme ochutnali opět 

něco z italských specialit a samozřejmě zmrzlinu. Po návratu do hotelu na nás čekala opět výborná večeře a ná-

sledovala procházka do městečka Garda při břehu jezera. 

Ve středu 18. 9. 2013 jsme po snídani odjeli jen pár kilometrů autobusem a dorazili jsme do Gardalandu. 

Zde v zábavném parku jsme příjemně strávili celý den a vyzkoušeli téměř všechny atrakce, navštívili 3D i 4D 

kino a mnohé divadelní představení z divokého Západu. Po návratu do hotelu a po večeři jsme si šli opět zapla-

vat do bazénu. 

Ve čtvrtek 19. 9. 2013 jsme po snídani v 9.00 opustili překrásnou rezidenci a přejeli na poloostrov Sirmione 

do stejnojmenného starobylého městečka. Po prohlídce jsme nastoupili do autobusu a absolvovali jsme dlouhou 

cestu k domovu. 

Děkujeme všem, kdo nám umožnil tuto zajímavou, poučnou a harmonickou cestu ke krásnému jezeru Gar-

da. 

Ještě jednou díky - žáci německé konverzace na ZŠ Bělá nad Radbuzou 
 

  
 

INZERCE 
 

 

 

 

 

 

Masáže – Martina Janoušková 
  

Klasická masáž:   záda + šíje 210 Kč/45 min  

Baňkování:    masáž zad + baňky 230 Kč/45 min  

Lávové kameny:   280 Kč/45 min  

Medová masáž:   320 Kč/60 min  

Čokoládová masáž:  záda + ruce + nohy 400 Kč/60 min 
 

K prodeji: Dárkové poukazy    Detoxikační náplasti - 1 týden 150 Kč 

Penzion U Zubaře, Bezděkovská 173, Bělá nad Radbuzou, Kontakt: 732 300 980, 379 428 634 

 

Pečení na zakázku pro všechny příležitosti 
svátky, narozeniny i jiné oslavy - dorty, rolády, zákusky 

ozdobím a naplním dle Vašeho přání - peču z másla a domácích vajíček 

přijímám objednávky na vánoční cukroví 

Dana Vlková, tel. 733 222 087 

 



8 

 

 
 

 

S koncem vegetačního období jsme ukončili také první etapu úprav školní zahrady. Kromě výsadeb ovoc-

ných stromů a keřů se pozemek dočkal tolik potřebného zavlažování – nádrž Herkules využívá dešťové vody 

z okapního svodu. Díky tomu se už nemusí opakovat letošní náročné letní pobíhání s konvemi při zalévání vy-

sázených rostlin. Ještě, že v nouzi vypomohli místní hasiči s cisternou!  

Pro ekologickou výchovu jsme připravili bylinkové sluníčko, zbrusu nový hmyzí hotel (doufáme, že ho na 

jaře čmeláci, slunéčka a jiní návštěvníci obsadí), život ptáků bude možné sledovat v zimě na krmítku. Mez pod 

záhony nabízí malou geologickou expozici a společenstvo suchomilných rostlin, zpestřením budou kvetoucí 

listnaté keře. 

Prostředky na nákup materiálu, dopravu a některé odborné práce byly z větší části hrazeny z projektu KÚ 

Plzeňského kraje Zelené zahrady, ale bylo třeba spoustu dobrovolné práce dětí, vyučujících i dalších spolupra-

covníků k provedení. 

Poděkování za pomoc patří našim sponzorům, mezi něž se řadí:  

Město Bělá nad Radbuzou a městské lesy, Pila Šůstek, Pilařská výroba V. Cingroš, Zahradnictví M. Vlk 

Doubravka, Kamenolom Svržno, Lasselsberger Poběžovice. 
   

Také potřebujete nové rostliny? 
Radost z právě dokončené práce opravdu ošklivě kazí neuvěřitelné počínání některého „takyzahrádkáře“. 

Ani ne týden po výsadbě zmizely z nově upraveného svahu na školní zahradě nakoupené sazenice trvalek. Co 

zmizely – někdo je sprostě ukradl!  

Namísto pomoci dětem při práci na vytvoření příjemného prostředí způsobil zklamání a zlost.  
 

Za realizátory projektu a vedení ZŠ Mgr. Marie Kadeřávková 

 
 

 
 

Katedrála sv. Bartoloměje v Plzni patřila po celou 

sobotu 12. října 2013 setkání chrámových a pěveckých 

sborů Plzeňské diecéze. Konal se již jubilejní 15. roč-

ník, a to v roce, kdy diecéze oslavuje jubileum - 20 let 

od svého založení.  

Přehlídky se zúčastnilo celkem 10 sborů a naše 

členky, Anna Ulmanová, Miluše Růžičková, Dagmar 

Vejskalová, Silvie Pangrácová a Miluše Krejčí, se do 

akce zapojily spolu s chrámovým sborem ze Stráže. Po 

velmi úspěšném vystoupení byly odměněny opravdu 

dlouhotrvajícím potleskem všech přítomných poslu-

chačů. (Dagmar Vejskalová, foto SP) 

 
 

 

Řešení šachové úlohy: 1. Dh8! (hrozí 2. Dxc3# resp. 2. Dxh1#) Dh6, Dxh8 2. Vg1#, 1…Sxh8 2. Sd2#. (1. 

Dh4? Df1!, 1. Jxh1? Kd1!, 1. Dd4? Ve2! a bílý ve všech případech matí až 3. tahem). 
 

Bělští radní informují. Občasník. Vydává Městský úřad Bělá nad Radbuzou, Náměstí 200, 345 26 Bělá nad Radbuzou, 

IČO 00253235. Evidenční číslo MK ČR E 13865. Příspěvky do zpravodaje přijímá Městská knihovna Bělá nad Radbuzou, 

tel. 379 766 318, e-mail knihovna@belanr.cz. Příspěvky mohou být redakčně kráceny. www.sumavanetcz/bela 

Poděkování 
Slečna Anetka Lešková našla v létě mezi by-

tovkami peníze, které odnesla na městský úřad. 

Patří jí velký dík nejen za nalezené peníze, ale 

hlavně za to, že je velkým příkladem nám všem. 

K poděkování se vedle šťastné majitelky  

připojuje také Město Bělá nad Radbuzou 

 


